
Ny dual-use forordning indfører kontrol med mæglervirksomhed og transit. 
 
EU har vedtaget en ny dual-use forordning (Rådets forordning 428/2009 om en 
fællesskabsordning for kontrol med udførsel, overførsel, mæglervirksomhed og transit i 
forbindelse med produkter med dobbelt anvendelse).  
 
Forordningen, der træder i kraft den 27. august 2009, indfører kontrol med 
mæglervirksomhed og transit. Samtidig er der sket en forenkling i forbindelse med 
anvendelsen af EU´s fællesskabsudførselstilladelse - EU001. Endelig er kontrollisten (bilag 
I til forordningen) blevet opdateret.  
 
Kontrol med mæglervirksomhed 
Forordningen indfører kontrol med mæglervirksomhed i forbindelse med handel mellem to 
tredjelande, dvs. lande uden for EU. Baggrunden herfor er, at der internationalt er 
eksempler på, at mæglere har bidraget til opbygning og spredning af 
masseødelæggelsesvåben.  
 
De nye regler betyder, at der kræves tilladelse til mæglervirksomhed i forbindelse med 
dual-use produkter, når produkterne er opført på kontrollisten (forordningens bilag I), og 
når mægleren er blevet gjort bekendt med af de kompetente myndigheder eller selv har 
kendskab til, at de produkter, mæglervirksomheden vedrører, er eller kan være bestemt til 
anvendelse i forbindelse med masseødelæggelsesvåben.  
 
Ifølge forordningen forstås ved mæglervirksomhed: 

• forhandling eller tilrettelæggelse af transaktioner med henblik på køb, salg eller 
levering af produkter med dobbelt anvendelse fra et tredjeland til et andet 
tredjeland, eller 

• salg eller køb af produkter med dobbelt anvendelse, der befinder sig i et tredjeland, 
med henblik på overførsel til et andet tredjeland. 

 
For at overholde bestemmelserne skal mægleren indsende en ansøgning om tilladelse til 
mæglervirksomhed, hvis: 
 

• mægleren af Erhvervs- og Byggestyrelsen eller PET har fået pålæg om at søge om 
tilladelse, eller hvis 

• mægleren har kendskab til, at de pågældende listede produkter, som 
mæglervirksomheden vedrører, skal anvendes i relation til 
masseødelæggelsesvåben.  

 
Der vil blive udarbejdet et særligt ansøgningsskema, som skal anvendes ved ansøgning om 
tilladelse til mæglervirksomhed. 
 
Kontrol med transit 
Forordningen indfører ligeledes kontrol med transit af dual-use produkter, hvis produkterne 
er eller kan være bestemt til masseødelæggelsesvåben. 
 
Ved transit forstås i følge forordningen transport af dual-use produkter, som passerer 
gennem Fællesskabets toldområde med et bestemmelsessted uden for Fællesskabet. 
 
Bestemmelsen betyder, at myndighederne kan forbyde en konkret transit, hvis de på 
baggrund af efterretningskilder eller andre kilder har rimelig begrundet mistanke om, at de 
pågældende produkter helt eller delvis er eller kan være bestemt til anvendelse i forbindelse 
med masseødelæggelsesvåben.  
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Bestemmelsen giver samtidig mulighed for, at myndighederne kan kræve nærmere 
oplysninger samt stille krav om tilladelse til en specifik transit, hvis produkterne helt eller 
delvis er eller kan være bestemt til anvendelse i forbindelse med masseødelæggelsesvåben.  
 
Forenkling vedrørende anvendelsen af EU´s fællesskabsudførselstilladelse – EU001 
Der er sket en administrativ forenkling i forbindelse med anvendelsen af EU´s 
fællesskabsudførselstilladelse EU001. (EU001 kan benyttes ved udførsler til de syv 
nærtstående lande (Australien, Canada, Japan, New Zealand, Norge, Schweiz og USA)). 
 
Det har tidligere været en betingelse for at anvende denne tilladelse, at eksportøren 
forinden er blevet registreret hos Erhvervs- og Byggestyrelsen. 
 
Med den nye forordning er der ikke længere krav om forudgående registrering, og 
eksportøren kan umiddelbart udføre produkter på kontrollistens bilag I under tilladelsen. 
Eksportøren skal blot lade sig efterregistrere hos Erhvervs- og Byggestyrelsen senest 30 
dage efter den dato, hvor den første udførsel under tilladelsen har fundet sted. 
 
De nye regler om mæglervirksomhed, transit og anvendelse af EU´s 
fællesskabsudførselstilladelse EU001 træder i kraft 27. august 2009. 
 
 


